
AD\941688CS.doc PE510.794v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Rozpočtový výbor

2013/2081(INI)

27. 6. 2013

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Výbor pro zahraniční věci

k výroční zprávě Rady Evropskému parlamentu o společné zahraniční 
a bezpečnostní politice v roce 2012,
(2013/2081(INI))

Navrhovatelka: Nadezhda Neynsky



PE510.794v02-00 2/5 AD\941688CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\941688CS.doc 3/5 PE510.794v02-00

CS

NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. konstatuje, že plnění rozpočtu na společnou zahraniční a bezpečnostní politiku (SZBP) v 
roce 2011 činilo 332 milionů EUR, tj. 3,54 % z celkových prostředků okruhu 4; bere na 
vědomí 93,12% čerpání prostředků na závazky a platby pro tuto politiku do prosince 
2012; nadále je však znepokojen tím, že mandát pro misi EU na podporu právního státu v 
Kosovu a monitorovací misi v Gruzii v období 2012–2013 Rada obnovila s nižším 
rozpočtem, než bylo očekáváno;

2. s ohledem na celkovou dobrou míru čerpání varuje před neopodstatněnými škrty v 
rozpočtu SZBP ve víceletém finančním rámci (VFR) 2014–2020, které by ohrozily 
účinnost a dopad této politiky;

3. je nadále znepokojen problémy při zahajování misí společné bezpečnostní a obranné 
politiky (SBOP), jako je například zpoždění při plánování a vysílání jednotek, nedostatek 
personálu, problémy s plánováním a čerpáním finančních prostředků, otázky týkající se 
statusu dohod se třetími zeměmi v rámci SZBP a počáteční potíže; požaduje, aby byl 
vytvořen mechanismus pro následná opatření, který by zajistil, že tyto opakující se 
problémy budou řešeny společně;

4. znovu vyjadřuje své znepokojení, pokud jde o parlamentní kontrolu rozpočtu SZBP, 
transparentnost rozpočtu a využití mechanismu Athena pro operace SBOP; vítá snahy o 
jasný rozpis všech položek financovaných v rámci rozpočtu SZBP, včetně položek na 
každou operaci SBOP, každého zvláštního zástupce EU a další jednotlivé související 
politiky, pokud to neomezí flexibilitu a schopnost reakce, které jsou pro SZBP nutností; 
znovu opakuje svůj postoj, podle něhož by měly být veškeré provozní výdaje na SZBP 
zcela zahrnuty do jedné rozpočtové kapitoly nazvané SZBP a rozděleny mezi jednotlivé 
články rozpočtu na SZBP;

5. připomíná, že je důležité dosáhnout součinnosti a zamezit překrývání mezi stávajícími 
politikami a novými iniciativami, a vítá úsilí na podporu součinnosti mezi civilní a 
vojenskou oblastí a konzistentnosti mezi akcemi SZBP; je toho názoru, že, mají-li být 
zahraniční politika a vnější činnost EU v souladu s vlastními hodnotami EU, musejí jasně 
uvádět nástroje a přidělené finanční prostředky, které mají být použity na každou z priorit 
EU v oblasti budování míru, podpory demokracie a právního státu, řádné správy věcí 
veřejných a spravedlivé společnosti; v této souvislosti zdůrazňuje význam nástroje 
stability jako strategického nástroje EU k řešení řady naléhavých úkolů v oblasti globální 
bezpečnosti a rozvoje.

6. zdůrazňuje, že je zapotřebí využít větší flexibilitu, kterou poskytuje nové finanční 
nařízení, a urychlit poskytování pomoci v krizových situacích a v situacích, kdy hrozí 
okamžité nebo bezprostřední riziko, že přerostou v ozbrojený konflikt nebo že dojde k 
destabilizaci země, a přednostně se zaměřovat na krizové situace, u nichž by včasný zásah 
EU měl zásadní význam z hlediska zabránění konfliktu;



PE510.794v02-00 4/5 AD\941688CS.doc

CS

7. vyzývá v této souvislosti Komisi, aby v souladu s čl. 54 odst. 2 předložila akty v 
přenesené pravomoci týkající se podrobných pravidel financování přípravných opatření 
v oblasti SZBP.



AD\941688CS.doc 5/5 PE510.794v02-00

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 27.6.2013

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

16
1
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Marta Andreasen, Jean Louis Cottigny, Jean-Luc Dehaene, José Manuel 
Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, Jens Geier, Jutta Haug, Monika 
Hohlmeier, Sidonia Elżbieta Jędrzejewska, Giovanni La Via, Claudio 
Morganti, Jan Mulder, Dominique Riquet, Alda Sousa, Helga Trüpel, 
Derek Vaughan

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Georgios Stavrakakis


